ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольносчетных органов муниципальных образований Иркутской области»

1. Субъект законодательной инициативы:

Проект Закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольносчетных органов муниципальных образований Иркутской области» (далее - проект Закона) подготовлен и вносится на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии со ст. 53 Устава Иркутской области Контрольно-счетной палатой Иркутской области.

2. Правовое основание принятия Закона:

Правовой основой принятия Закона являются:

- 1) Конституция Российской Федерации;
- 2) Федеральный закон от 21.12.2021 № 414 «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 3) Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее Федеральный закон № 6-ФЗ);
 - 4) Устав Иркутской области;
- 5) Закон Иркутской области от 12.01.2010 № 1-ОЗ «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. <u>Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности принятия</u> <u>Закона:</u>

Законом Иркутской области от 28.12.2012 № 150-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 150-ОЗ) в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ осуществляется правовое регулирование отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской области.

В рамках предоставленных федеральным законодателем полномочий Законом Иркутской области № 150-ОЗ установлены порядок и форма уведомления в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов и материалов, срок представления информации по запросам контрольносчетного органа, срок представления пояснений и замечаний руководителями проверяемых органов и организаций.

Федеральным законом от 10.07.2023 № 287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон № 6-ФЗ внесены изменения, предусматривающие создание контрольно-счетных органов федеральных территорий. В том числе изменилось наименование Федерального закона № 6-ФЗ.

В связи с этим возникла необходимость приведения Закона Иркутской области № 150-ОЗ в соответствие с Федеральным законом № 6-ФЗ в новой редакции.

4. <u>Предмет правового регулирования и основные правовые предписания</u> проекта Закона:

Проектом Закона предусмотрено внесение изменений в статью 1 Закона Иркутской области № 150-ОЗ в части уточнения наименования Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и контрольно-счетных органов муниципальных образований».

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного Закона:

Принятие Закона не потребует принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу иных законодательных актов Иркутской области.